令和６年度森林調査業務の実施について

国立研究開発法人森林研究・整備機構森林整備センターが実施する水源林造成事業につい

ては、昭和３６年以降、奥地水源地域において水源を涵養するための森林の造成を行い、森林

の有する公益的機能の維持増進に努めてきました。現在では充実した森林資源を間伐材として

利用することや、公益的機能をより高度に発揮させるための育成複層林の造成などの推進が重

要性を増しています。

このため、森林現況の的確な把握を目的とした令和６年度森林調査業務を実施する予定です

のでお知らせします。

（入札は、各整備局が都道府県単位を基本に実施します。入札公告などの詳細については、当

センターホームページの「入札・契約情報（https://www.green.go.jp/keiyaku/keiyaku/index.htm

l）」から、随時ご確認ください。）

記

１ 業務名

森林調査業務

２ 発注方式

一般競争入札方式

３ 競争参加資格等

・公示日において有効な全省庁統一資格の「役務の提供等」を申請し認定を受けた者

・技術士等の配置が可能な者

４ 業務概要

①予備調査

空中写真画像などをもとに、林相区分図を作成した上で面積を測定し、標準地調査箇

所を設定する。

②現況調査

予備調査で設定した標準地調査箇所において、林況（樹種、胸高直径、本数、樹高、混

交歩合)を調査する。

５ 調査予定箇所

６ 調査予定数量 別紙「令和６年度森林調査業務発注見通し」のとおり

７ 発注予定時期

（別紙）

令和６年度　森林調査業務発注見通し

整備局 東北北海道整備局

都道府県 調査予定箇所数 調査予定面積(ｈａ) 入札公告予定時期

北海道ー空知・上川 6 311 令和５年度第４四半期

北海道ー渡島・後志・胆振 7 300 令和５年度第４四半期

青森県 3 236 令和５年度第４四半期

岩手県 20 651 令和５年度第４四半期

宮城県 4 136 令和５年度第４四半期

秋田県 9 250 令和５年度第４四半期

山形県 13 202 令和５年度第４四半期

計 62 2,086

（注）この発注見通しの内容は、公表日時点のものであり、公表後に変更することがあります。

調 査 予 定 箇 所 の 所 在 地

当麻町（1箇所、121ha）、新十津川町（3箇所、71ha）、深川市（１箇所、22ha）、鷹栖町（１箇
所、97ha）

青森市（3箇所、236ha）

一関市（2箇所、13ha）、岩泉町（2箇所、175ha）、花巻市（2箇所、15ha）、九戸村（1箇所、
27ha）、遠野市（4箇所、32ha）、岩手町（3箇所、81ha）、宮古市（2箇所、177ha）、盛岡市（2箇
所、102ha）、大船渡市（1箇所、23ha）、奥州市（１箇所、6ha）

飯豊町（1箇所、21ha）、小国町（1箇所、38ha）、上山市（1箇所、9ha）、川西町（3箇所、24ha）、
白鷹町（2箇所、22ha）、高畠町（1箇所、7ha）、鶴岡市（1箇所、23ha）、南陽市（2箇所、49ha）、
村山市（1箇所、9ha）

にかほ市（3箇所、69ha）、大館市（3箇所、91ha）、大仙市（1箇所、16ha）、由利本荘市（2箇
所、74ha）

加美町（1箇所、24ha）、白石市（2箇所、79ha）、七ヶ宿町（１箇所、33ha）

京極町（1箇所、88ha）、長万部町（1箇所、54ha）、伊達市（1箇所、59ha）、八雲町（1箇所、
22ha）、蘭越町（1箇所、15ha）、共和町（1箇所、53ha）、登別市（1箇所、9ha）

（別紙）

令和６年度　森林調査業務発注見通し

整備局 関東整備局

都道府県 調査予定箇所数 調査予定面積(ｈａ) 入札公告予定時期

福島県 6 233 令和５年度第４四半期

栃木県 13 119 令和５年度第４四半期

群馬県 6 156 令和５年度第４四半期

新潟県 10 230 令和５年度第４四半期

山梨県 7 203 令和５年度第４四半期

静岡県 20 201 令和５年度第４四半期

神奈川県 3 32 令和５年度第４四半期

埼玉県 2 29 令和５年度第４四半期

計 67 1,203

（注）この発注見通しの内容は、公表日時点のものであり、公表後に変更することがあります。

調 査 予 定 箇 所 の 所 在 地

いわき市（1箇所、15ha）、郡山市（1箇所、198ha）、相馬市（3箇所、18ha）、
田村市（1箇所、2ha）

鹿沼市（3箇所、24ha）、日光市（9箇所、85ha）、佐野市(1箇所、10ha)

片品村(1箇所、84ha)、高山村(1箇所、25ha)、下仁田町(4箇所、47ha)

松崎町（4箇所、22ha）、川根本町（2箇所、32ha）、浜松市天竜区(7箇所、
22ha)、浜松市天竜区水窪町（1箇所、26ha）、浜松市天竜区春野町（6箇
所、99ha）

相模原市緑区(2箇所、22ha)、山北町(1箇所、10ha)、

小鹿野町（2箇所、29ha)

佐渡市（2箇所、62ha）、阿賀野市（1箇所、12ha）、長岡市（1箇所、6ha）、魚
沼市（3箇所、77ha）、南魚沼市(1箇所、21ha)、柏崎市（1箇所、2ha）、糸魚
川市（1箇所、50ha）

小菅村（1箇所、20ha）、大月市(1箇所、82ha)、早川町（5箇所、101ha）

（別紙）

令和６年度　森林調査業務発注見通し

整備局 中部整備局

都道府県 調査予定箇所数 調査予定面積(ｈａ) 入札公告予定時期

富山県 17 245 令和５年度第４四半期

長野県 21 452 令和５年度第４四半期

岐阜県その１ 21 531 令和５年度第４四半期

岐阜県その2 22 377 令和５年度第４四半期

三重県 23 298 令和５年度第４四半期

計 104 1,903

（注）この発注見通しの内容は、公表日時点のものであり、公表後に変更することがあります。

いなべ市（1箇所、31ha）、津市（2箇所、48ha）、熊野市（7箇所、50ha）、
松阪市（3箇所、4ha）、大台町（4箇所、35ha）、度会町（2箇所、35ha）、
南伊勢町（2箇所、49ha）、紀北町（1箇所、41ha）、紀宝町（1箇所、5ha）

調 査 予 定 箇 所 の 所 在 地

富山市（10箇所、161ha）、小矢部市（1箇所、6ha）、朝日町（1箇所、11ha）、
南砺市（3箇所、30ha）、黒部市（1箇所、7ha）、高岡市(1箇所、30ha）

塩尻市（2箇所、21ha）、大町市（2箇所、38ha）、安曇野市（2箇所、29ha）、
佐久穂町（1箇所、129ha）、阿南町（2箇所、33ha）、喬木村（1箇所、31ha）、
小谷村（3箇所、80ha）、天龍村（2箇所、32ha）、大桑村（4箇所、47ha）、
泰阜村（1箇所、7ha）、上松村（1箇所、5ha）

関市（1箇所、13ha）、美濃市(2箇所、10ha）、本巣市（8箇所、153ha）、
揖斐川町(9箇所、302ha）、養老町（1箇所、53ha）

飛騨市(4箇所、146ha）、高山市(7箇所、92ha）、瑞浪市(2箇所、11ha）、
郡上市(7箇所、117ha）、白川村(2箇所、11ha）

（別紙）

令和６年度　森林調査業務発注見通し

整備局 近畿北陸整備局

都道府県 調査予定箇所数 調査予定面積(ｈａ) 入札公告予定時期

石川県

福井県 9 212 令和５年度　第４四半期

京都府① 5 152 令和５年度　第４四半期

京都府② 10 282 令和５年度　第４四半期

兵庫県① 20 306 令和５年度　第４四半期

兵庫県② 15 328 令和５年度　第４四半期

奈良県 4 324 令和５年度　第４四半期

和歌山県① 4 212 令和５年度　第４四半期

和歌山県② 4 284 令和５年度　第４四半期

計 71 2,100

（注）この発注見通しの内容は、公表日時点のものであり、公表後に変更することがあります。

京都市（2箇所、32ha）、南丹市(4箇所、140ha)、船井郡京丹波町（4箇所、
110ha）

東牟婁郡古座川町(1箇所、203ha)、新宮市(3箇所、81ha)

調 査 予 定 箇 所 の 所 在 地

福井市(2箇所、23ha)、丹生郡越前町(2箇所、13ha)、越前市(1箇所、25ha)、
大飯郡おおい町(3箇所、43ha)、大野市(1箇所、108ha)

福知山市(3箇所、79ha)、京丹後市(1箇所、36ha)、与謝郡与謝野町（1箇所、
37ha）

有田郡有田川町(2箇所、153ha)、日高郡日高川町(1箇所、26ha)、日高郡印
南町(1箇所、33ha)

朝来市(3箇所、66ha)、養父市(7箇所、104ha)、豊岡市（2箇所、30ha）、美方
郡香美町（7箇所、101ha）、美方郡新温泉町(1箇所、5ha)

吉野郡東吉野村(1箇所、17ｈａ)、吉野郡吉野町(1箇所、16ha)、吉野郡上北
山村(2箇所、291ha)

丹波市(2箇所、17ha)、神崎郡市川町(4箇所、89ha、)神埼郡神河町(5箇所、
148ha)、宍粟市(1箇所、61ha)、佐用郡佐用町(3箇所、13ha)

（別紙）

令和６度　森林調査業務発注見通し

整備局 中国四国整備局

都道府県 調査予定箇所数 調査予定面積(ｈａ) 入札公告予定時期

鳥取県 11 221
令和5年度第４四半期

島根県 28 685
令和5年度第４四半期

岡山県 11 279
令和5年度第４四半期

広島県 19 322
令和5年度第４四半期

山口県 13 442
令和5年度第４四半期

徳島県・香川県 9 414
令和5年度第４四半期

愛媛県 12 272
令和5年度第４四半期

高知県 34 265
令和5年度第４四半期

計 137 2,900

（注）この発注見通しの内容は、公表日時点のものであり、公表後に変更することがあります。

調 査 予 定 箇 所 の 所 在 地

鏡野町（2箇所、30ha）、真庭市（3箇所、11ha）、津山市（3箇所、152ha）、新
庄村（1箇所、68ha）、美作市（1箇所、10ha）、勝央町（1箇所、8ha）

庄原市（8箇所、170ha）、三次市（5箇所、46ha）、広島市（1箇所、44ha）、北
広島町（1箇所、11ha）、廿日市市（3箇所、38ha）、福山市（1箇所、13ha）

山口市（1箇所、77ha）、岩国市（2箇所、58ha）、下関市（1箇所、25ha）、周南
市（5箇所、212ha）、美祢市（3箇所、36ha）、萩市（1箇所、34ha）

仁淀川町（1箇所、7ha）、四万十市（24箇所、186ha）、梼原町（5箇所、
39ha）、宿毛市（2箇所、16ha）、、四万十町（1箇所、12ha）、北川村（1箇所、
5ha）

鳥取市（3箇所、72ha）、岩美町（3箇所、58ha）、三朝町（2箇所、64ha）、八頭
町（3箇所、27ha）

奥出雲町（7箇所、118ha）、安来市（7箇所、66ha）、雲南市（1箇所、37ha）、
飯南町（3箇所、111ha）、美郷町（1箇所、10ha）、津和野町（2箇所、86ha）、
邑南町（5箇所、174ha）、江津市（1箇所、33ha）、吉賀町（1箇所、50ha）

松山市（1箇所、5ha）、西条市（1箇所、9ha）、四国中央市（2箇所、97ha）、鬼
北町（2箇所、10ha）、伊予市（1箇所、49ha）、久万高原町（4箇所、89ha）、松
野町（1箇所、13ha）

三好市（1箇所、48ha）、美馬市（2箇所、168ha）、阿波市（1箇所、41ha）、海
陽町（1箇所、75ha）、東みよし町（3箇所、29ha）、まんのう町（1箇所、53ha）

（別紙）

令和6年度　森林調査業務発注見通し

整備局 九州整備局

都道府県 調査予定箇所数 調査予定面積(ｈａ) 入札公告予定時期

福岡県

佐賀県 7 73
令和5年度　第４四半期
～令和6年度　第１四半期

長崎県 6 361
令和5年度　第４四半期
～令和6年度　第１四半期

熊本県 21 455
令和5年度　第４四半期
～令和6年度　第１四半期

大分県 35 382
令和5年度　第４四半期
～令和6年度　第１四半期

宮崎県 16 376
令和5年度　第４四半期
～令和6年度　第１四半期

鹿児島県 25 153
令和5年度　第４四半期
～令和6年度　第１四半期

計 110 1,800

（注）この発注見通しの内容は、公表日時点のものであり、公表後に変更することがあります。

西都市(3箇所、70ha)、日向市(6箇所、223ha)、延岡市(2箇所、15ha)、美郷
町(2箇所、9ha)、西米良村(2箇所、51ha)、椎葉村(1箇所、8ha)

姶良市（3箇所、18ha)、伊佐市（9箇所、48ha)、出水市（4箇所、27ha)、鹿屋
市（1箇所、13ha)、霧島市（3箇所、21ha)、錦江町（1箇所、12ha)、さつま町（4
箇所､14ha)

大分市（1箇所、20ha）、杵築市（1箇所、5ha）、玖珠町（2箇所、9ha）、国東市
（3箇所、18ha）、九重町（1箇所、6ha）、佐伯市（8箇所、76ha）、中津市（2箇
所、54ha）、日田市（11箇所、145ha）、豊後大野市（5箇所、39ha）、豊後高田
市（1箇所、10ha）

調 査 予 定 箇 所 の 所 在 地

唐津市（3箇所、27ha）、太良町（3箇所、31ha）、嬉野市（1箇所、15ha）

西海市（3箇所、342ha）、諫早市（2箇所、13ha）、波佐見町（1箇所、6ha）

あさぎり町（1箇所、10ha）、天草市（1箇所、9ha）、球磨村（1箇所、16ha）、多
良木町（5箇所、93ha）、人吉市（2箇所、34ha）、水上村（1箇所、5ha）、南阿
蘇村（2箇所、52ha）、八代市（5箇所、58ha）、山江村（1箇所、167ha）、山鹿
市（2箇所、11ha）